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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre,
TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA

Opinie

1  Am anditat sitnatiile financiare individuale anexate ale societifit TRUSTUL DE
CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA (“Societatea”), cu sediul social
in Bucuresti Sectorul 3. Str. Baba Novac, Nr. 9, idenfificata piin codul unic de
inregistrare fiscald 37992692, care cuprind bilantul la data de 31 decembne 2021,
contul de profit s1 prerdere, sifnatia modificarilor capitalului propru =1 sifuatia
fluxurilor de trezorene pentru exercitinl financiar incheiat la aceasta data, precum
st un sumar al pohificilor contabile semmnificative 1 notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2021 se 1dentifica astfel:

Activ net/Total capitaluri propmii 47.963 689 lei
Rezultat net al exerciiulm financiar (pierdere) -29.186.905 lei




3 In opuma noastra, sitnatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a
pozifier financiare a Socletd la data de 31 decembnme 2021 precum si a
performantei financiare s1 a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
incheiat la aceasta data, m conformitate cu Ordinnl Ministrulm Finantelor Publice
din Romama nr. 1802/2014 cu modificérnile ulterioare (“OMF 18027).

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Aundit (“ISA™) si Legea nr.162/2017 (,Legea™). Responsabilititile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitafile anditornlui
intr-un andit al situafilor financiare™ din raportul nostm. Suntem independenti fata
de Societate, conform Codulmi Efic al Profesionigtilor Contabili emis de Consiliul
pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), confonn
cenntelor etice care sunt relevante pentru anditul situatitlor financiare in Romania,
mclusiv Legea, s1ne-am indeplinit responsabilititile etice conform acestor cennte
si conform Codulni IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a famiza o baza pentru opinia noastia.

Evidentierea unor aspecte

5 La finele anului 2021 societatea inregistreaza pierderi in suma de 29.186.905 lei,
datoni restante in sum@ de 33.558.460 lei, din care farmzoni restanti sunt in suméa
de 29.906.226 la. factunle restante mar vecln de un an fund in sami de
19.851 887 lei. Cifra de afacen realizatd in anul 2021 a scizot cu 92,7 % fata de
anul precedent, respectiv de la 86.071.184 lei in anul 2020 1a 6.317.533 lei in anul
2021.Consideram cd din canza dificultitlor financiare ale sociefitii care an
condus la neachitarea fumizonlor la termenele scadente conform contractelor
incheiate, existd riseul din partea famizorilor restanfi si se solicite procedura
insolventel si 8d nu se mai respecte principinl continuititi activitati.

Aspecte cheie de audit

6 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, an avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in confextul auditului situafiilor
fmanciare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie
separata cu privire la aceste aspecle cheie.

Ui aspect chete este legat de asieurarea finantiri de citre actionari prin contribufiile in
numerar la capitalul social al soctetiilit asigurand surse proprin de finantare. Cu toate
acestea, societatea s-a confruntat'in cursal anului cu dificultéti in asigirarea finantirii din
cauza neincasarii la termen a creantelor comerciale, ceea ce a determinal inregistrarea de
restante catre furnizori, salariati st bugetul statului

Volumul activififu societdfit a scizut considerabil in cursul anulw 2021, societatea
mnregistrand pierderi la finele anului 2021 in sumd de 29.186.905 lel, iar cifra de afaceri in
suma’de 6.317.533 lei realizata in anul 2021 este cu 92,7% mat micd decat cea realizatd in
anul 2020, in tunp ce chieltuielile din exploatare au scizut cu 62,6 %.



Pentru furnizorii restanti se fac negocieri pentru incheierea unor acorduri de esaloanare a
platilor restante,

La nivelul societitii funcfioneazi o comisie de cenzori numita de Adunarea Generala a
Actionarilor care supravegheaza modul de administrare al sociefifii, a respectri
prevederilor din actul constitutiv st a hotdrarilor AGA, eficienta cu care este gospodarit
patrioniul societdfii precun si corectitudinea balantelor de verificare.

In cadrul societdtii s-au elaborat regulamente si procedun interne specifice, s-a asizurat’
desfasurarea activitifii de control financiar de gestiune, de control financiar preventiv si
audit intern public.

Toate aceste masurl implementate sub atenta supraveghere a Consiliului de Administratie
au ca scop diminuarea pe cat posibil a riscurilor de a se area disfunctionalitati in cacliul
activitatil sociefalii.

Alte informatii — Raportul Consiliului de Administratie

7  Admumstratoni societdil sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor
mformatit. Acele alte informatii cuprind Raportul Consilinlui de Administratie,
dar nu cuprind situatiile financiare si raportul anditorului cu privire la acestea si
nict declaratia nefinanciara.

Opinia noastid cu privire la situatiile filanciare 1iu acoperd si aceste alte nfonmati
#1 cu excepia cazulul in care se menfoneazd explicit in raportul nostru, nu
exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu anditul situapilor financiare pentru exercipiul financiar incherat la 31
decembrie 2021, responsabilitatea noastra este sa citin acele alte uiformafu si, 1in
acest demers, sa apreciem daca acele alte informafi sunt semnificativ
inconsecvente cu sifuatile financiare; sau cu cunostintele pe care noi le-amm obtinut
m timpul anditului, san daca ele par a fi denahwate semmficativ.

In ceea ce priveste Raportul Consilivlui de Administratie, am citit si raportam daca
acesta a fost int_oc:J.niL in toate aspectele semmnificative, in conformitate cu OMF
1802, punctele 489-492.

In baza exclusiv a activitifilor care trebuie desfisirate in cursul anditulu
sinatiilor financiare, in opinia noastré:

a) Informatiile prezentate in Raportul Consiliului de Administratie pentru
exercitiul fimanciar pentru care au fost intocmite situafiile financiare sunt n
concordanta, in toate azpectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul Consiliuln de Admuustraie a fost intocmit, m toate aspectele
semnificative, in conformitate cun OMF 1802, punctele 489-492.

In plus, in baza cunogtintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la
mediul acesteia, dobandite m cursul auditulm siuatilor financiare pentim
exercitinl financiar inchetat la data de 31 decembne 2021, m se cere ¥a raportam



daca am identificat denatwadn semmificative m Raportul Consilinlm de
Administratie. Nu avem numnic de raportat cn privire la acest aspect.

Responsabilitdtile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru situatiile financiare

Conducerea Societafil este respongabila pentru intoemirea situatulor financiare
care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMF 1802 =1 pentru acel control
mfern pe care conducerea il considera necesar peitm a penmite mtocmirea de
gituatl financiare lipsite de denaturdin semnificative, cauzate fie de franda, fie de
eroare.

In intocnuirea situatilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacifatit Societafl de a-s1 confiinag achivitatea, penfru prezentarea. daca este
cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitdtn s1 pentru ufilizarea
contabilitatu pe baza conhnmtatn achvititi, cu exceplia cazului in care
conducerea fie infentioneazi sa lichideze Soaietatea sau sa opreasci operafinmle,
fie m are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Percoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesulul de raportare financiara al Societati.

Responsabilitdtile auditoruiui intr-un audit al situatiilor financiare
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Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asigurar rezonabile privind masura
in care situatiile financiare, in angamblu, sunt lipsite de denaturan semmnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unw raport al
auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel
ndicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptuloi ca un audit desfigurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o

denaturare semmificativa, daca aceasta exista. Denaturdrile pot fi canzate fie de
franda, fie de ercare =1 sunt considerate semnificative daca se poate precomza, in
mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor mfluenta decizile
econonce ale ufilizatonlor, luate i baza acestor sifuatii financiare.

Ca parte a nnni audit in confonmitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional
s1 mentimem scepticismul profesional pe parcursul anditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam nscurile de denaturare semnificativa a sitnatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam
procedun de audit ca raspuns la respectivele riscuri =1 obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a fiuniza o baza penfru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a uner denatwrin semnificative canzate de frauda
este mal ridical decat cel de nedetectare a unei denatwdn semmificative
canzate de eroare, deoarece franda poate presupune intelegeri secrete, fals,
omiginni intentionate, declaratii falge si evitarea controlului intern.
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° Elyelegem confrolul mntemn relevant pentru audit, in vederea proiectini de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitifii controlulw intern al Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile ufilizate s1 caracterul
rezonabil al estiménlor contabile si al prezentinlor aferente de infonmatii
realizate de citre conducere.

e Formulam o concluzie cu pavire la gradul de adecvare a utilizam de catre
conducere a contabilititu pe baza contimutatii activitifii si determinam, pe
baza probelor de audit obfinute, daca exista o incertitudine semnificativa
cu privire la evenimenfe san condifn care ar pufea genera indoieh
semnificative privind capacitatea Societitii de a-s1 continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incerfitudine semnificativa, trebuie
sa atragem atenfia in raportul anditorulur asupra prezentanlor aferente din
situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentini sunt neadecvate,
¢a ne modificam opinmia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit
obfinute pana la data raportulwi auditorulw. Cu toate acestea, evenimente
sau conditil viitoare pot defermina Soctetatea sa nu igt ma desfigoare
activifatea i baza pnncipiulu confinuitagin activitati.

e Evaluam prezentarea, structura si confinutul situapilor financiare, inclusiy
al prezenténlor de mformati, si masura in care sttnatiile financiare reflecta
tranzactile &1 evenimentele care stan la baza acestora intr-o maniera care
¢a rezulte infr-o prezentare fidela.

Comumcam persoanelor responsabile cu guvernanta, prntre alte agpecte. ana
planificata si programarea in timp a anditulni, precum si principalele constatan ale
auditnlm, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlulm intern, pe care le
wdentificam pe parcursul auditulw.

De asemenea, firnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea mnoastrd cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate
relafiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecleze
mdependenta si. unde este cazul, masurile de siguran(a aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunical persoanelor insfircinate cu guvemnanta, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrml auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezintd aspecte cheie de audit.
Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceplia cazului in care legislatia
sau reglementirile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in
care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar frebui comunicat in
raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public
sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicri.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare
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Am fost numifi sa auditam situatiile financiare ale societitii TRUSTUL DE CLADIRI

METROPOLITANE BUCURESTI SA pentru exercifiul financiar incheiat la 31
Decembrie 2021 in baza contractului de audit nr. 146/14.05.2021.



Confirmam ca:

o In desfasurarea auditului nostr, ne-am pastrat independenta fata de entitatea auditata,

e Nuam furnizat pentrnu Societate serviciile non andit interzise, mentionate la articolul
S alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Bucuresti 17.03.2022,

In numele,

C.I.P.L. EXPERT AUDIT S.R.L.

Cu sediul social in Bucuresti, sector 2, str. Fabrica de Gheata nr.19, Bloc 96,
ap.38

Inregistrati in Registrul Public Electronic ASPAAS sub nr. FAS59

Numele semnataruiui: PETRE LENUTA
Inregistrata in Registrul Public Electronic ASPAAS sub nr. AF866

Autoitalea Pentru Supraveghares Pubiicd 2

b de fudit Statutar (ASPAAS)

lar: C)PL EXPERT AUDIT S.R.L

Registry Public flettmnic: 559

Altontatea Peatru Supraveghorea Pubbicl a

BEUWLATH die Audit STatuls pek

Auditor Ananciar, PETRE LENUTA
Registru Public Elsctronic: AFR




TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA

BILANT
la31.12.2021
Modificiiri fatd de anul
Indicatori Note 31.1220 311221 precedent
RON % RON % RON in %
Iinobilizin necorparale 11, 512.389 0,59 268 965 0,3%  (243.424) ~18%
Unobilizidn corporale 1.2 5062829 5.1% 1.798.202 4.3%  (1.264537) -25,000
Inobilizin fimanciace 1.3 1.112.531 1,1%4 1.112.531 1,3% - 0,000
Total active fixe 6.687.749 6,7% 5.179.788 59% (1.507.961) -22,3%
Stocun 45833.540 43.8% 39.015.908 45:3%  (5.917.632) -12.9%
Clienti 5 36.934.778 36,9% 2:860.450 329  (34.074328) -62.3%
Alle creanje 5 1171.819 1.2% 1.878.053 2.1% 706.234 60,3%
Capital subseris si
nevirsat - 0,004 0000000 227% 20,000.000
Dispombilitits bimesti | 236 549 1.2%4 10.535 855 11.9%% 0 309.306 759,00
Total active circulante R5.166.686 85,1% 75.190.266 85,2% (2.976.420) -11,7%
Cheltieli in avans $.186 049 8.2% 7830187 8.9% (355.862) -4.3%
Total active 100.040.484 100% 88.200.241 100%  (11.840.243) -11,8%
Venifuni in avans. 808.554 0:8% 636.376 0.7% (172.17%) -21.3%
Furnizorl 5 4R200.625 48.2% 33, 585163 381%  (13.624462) ~30,3%
Chenti creditort - 0,0 - 0,08 -
Credite bancare - 0.("a - (0,040 -
Alte oblisatii de platd 13871710 13,99 6015013 6.8% (7.B56697) -56,0%
Total obligatii de plath
5i venituri in avans 62880889 62,99 40.236.552 45.6% (22653337 36,00
Palunonn nef 37.150.595 17.1% 47963, 689 Sh4% 10,81 3.094 29.1%
Capital social 7 37.240.000 37.2% T7.240.000 87.6% 40,000,000 107 4%
Rezerve legale - 0,000 - 0,08 -
Alte rezerve - 0.0%% - 020 -
Rezultat reportat (1.e41.109) -1.4%e 189.406) Oil%e 1.851.703 05 4%
Rezultal nn curent 1851704 1.9%% (281 86.905) -33%  (31.03R609) <1676,2%%
Profit repartizal - 0,0%% - 090 -
Totel capitaluri
prop ii T 37.150.595 37.1% 47,963 689 54.4% 10,813,004 29,1%
TOTAL PASIV 100040484 100,0% 88.200.241  100.0% (11.84024%) -11.8%




TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA

CONTUL DE REZULTATE
PEANUL 2021
Modificri fat3 de
Indicalor Note 31.12.20 31.12.21 anul precedent
RON % RON % RON in %
Cifra de afacen 4 S6.07L184 100.0% 6.317.533 100,0% (79.753.651) -02.7%
Cheltieli de -
exploatare 4 (99.891.061) -116.1% (37.324.633) 390.8% 62.566.428 -62.6%
Prefil brut 4 (13.819.877) -16,1% (31.007.100) 490.8% (17.187.223) 124 4%
Alte verutur din
exploatare 4 15638058 18.2% 1.813.753 28.7% (13.824.305) -88.4%
Alte cheltuieli din
exploatare
Profit din - -
exploatare 4 1.818181 21% (29.193.347) 462.1% (31.011.528) 1705.6%
Venttini
fnanciare 1.479 0.0% 4.948 0,1% 3469 234.6%
Cheltuieli
financiare 32044 0.0% 1.494 0,0% (30.550) -95. 3%
Profit sau pierdere
fnanciara 33.523 0.0% 6442 0,1% (27.081) -80.8%
Rezltat inamnte
de elemente
exceptionale si - -
impozil pe profit 1.851.704 2.2% (29.186.905) 462.0% (31.038:609) 1676.2%
Impozi pe profit - 0.0% - 0.0% -
Prefit/Pierdere - -
neta 1.851.704 2,2% (29.186.905) 462.0% (31.038.609) 1676,2%
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TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA

Situatia fluxurilor de trezorerie
la data de 31.12.2021

RON
Metoda indirecta Suma

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare
Rezultat net -29.186.905
Modificarile pe parcursul pericadei ale capitalului circulant 16.332.651
Ajustari pentru elem entele nemonetare si alte elemente incluse in
activitatile de investitii 2.358.629
Numerar net din activitati de exploatare(A) ~10.494.625
Fluxuri de numerar din activitati de investitii
Achizitiii imobilizari necorporale si corporale -508.283
Vanzari imobilizari corporale 0
Numerar net din activitati de investitii (B) -508.283
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Dobanzi incasate 4.948
Dobanzi platite 0
Imprumuturi 307.266
Majorare capital 20.000.000
Numerar net din activitati de finantare (C) 20.312.214
Cresterea neta a numerarului si a echivalentelor de numerar
(A+B+C) 9.309.306
Numerar la inceputul perioadei 1.226.549
Numerar la sfarsitul pericadei 10.535.855
Cresterea/descresterea neta a numerarului si a echivalentelor de
numerar (A+B+C) 9.309.306
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TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA

Situatia modificarilor capitalului propriu

la data de 31.12.2021

RON
Cresten Reduceri
Sold la 31
Soldlal Total, din | Prin Total. din decembne
Element al capitalului propriv anuane 2021 | care transfer | care Prin tronsfer 2021
0 1 2 3 4 5 6

Capital subscris varsat 37.240.000 | 20.000.000 57.240.000
Capital subscris sl neviarsat 0 | 20000000 20,000,000
Rezerve din reevaluare 0 0
Rezerve legale 0 0
Rezerve statutare sau
contractuale 0 0
Alte rezerve O ]
Rezerve din conversie 0 0
Rezultatul reportat ] 0
Sold creditor ] 0
Sold debitor 1.941.109 1.851 703 1.851.703 89406
Rezultatul exercitinlui financiar 0 0
Sold creditoy 1.851.704 0 1.851 71 1.851.704 0
Seld debitor 0 | 29.186.905 20,186,905
Sold debitor c1.129, profit
repartizat 0 0
Total capitaluri proprit 37.150.595 ] 10.813,095 0 1 I 47.963.689




TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2021

(Toate summele sunt exprimate in lei, dacd mu este specificat alifel)

1. ACTIVE IMOBILIZATE
1.1 Tmobilizari necorporale
a. Valoarea bruta

01?3 i Creglert | Reduced 31?1?12‘.]21321
Cheltuieli de constifuire s1 cheltuiel de
dezvoltare 0 0 0 0
Alte unobilizari 762424 7.206 2.000 767.630
TOTAL imobiliziri necorporale 762.424 7.206 2.000 767.630
b. Amortizare
Sold 1 DrqurRENe Seld |
old Ia Soregistrats . old la
01.01.2021 E:ﬂ:ﬂiﬂm Reduceri | = 3y 13 2021
exercitiului
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de
dezvoltare 0 0 0 0
Alie unobilizari 250.035 250.630 2.000 498.665
TOTAL amortizare 250.035 250.630 2.000 498.665
¢. Valoarea ramasd(valoarea neid) 512.389 X X 268.965
1.2 Imobilizari corporale
a. COST (valoarea bruia)
ouorzozt|  Cresteri| Redueeri| g oo
Terenuri 0 0 0 0
Constructin 1.202.802 0 0 1.202.802
Instalatii tehnice &1 masmi 5.280.347 37.478 2.680 5.315.145
Mobilier si alte mijloace fixe 1.135.688 11.200 10.739 1.136.149
Imobiliziri corporale in curs de executie 450.335 472173 0 922.508
Avansuri pentru imobilizari corporale 11.200 0 11.200 0
TOTAL imobilizari corporale 8.080.372 520.851 24.619 8.876.604
. Amortizare
Sold 1 SE o Sold 1
dla i 5 ; Sold 1a
01.01.2021 mr;f‘:ﬂ::; Reducerl | 35 12.2021
exercitivlui
Terenuri 0 0 0 0
Constructii 356.072 260,844 0 616.916
Instalatii tehnice si magi 2,602,952 1.408.549 4.845 4.006.656
Mobilier si alte mijloace fixe 58.519 96.221 0 154.740
Imobiliziri corporale in curs 0 0 0 0
TOTAL amor tizare 3.017.543 1.765.614 4.845 4.778.312
Ajustarea valorilor penfru depreciere 0 0 0 0
c. Valoarea ramasa (valoarea neta) 5.062.829 X X 3.798.292
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TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA
Note la Situatiile financiare anuale
pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2021
(Toate summele sunt exprimate in lei, dacd mu este specificat alifel)

1.3 Imobilizari financiare

0L uiu,lzrtluli Crggert)|  Rudueark | 5, 120;;2]?
Alte creante imobilizate 1.112.531 0 0 1.112.531
Alte tithuri imobilizate 0 0 0 0
TOTAL imobilizari Ainanciare 1.112.531 (1] 1] 1.112.531

Duratele de viatd estimate ale mijloacelor fixe, utilizate de societate, sunt in conformitate
cu HG 2139/2004. Societatea nu a stabilit durate de functionare diferite de cele stabilite
prin reglementarnle fiscale.
Societatea utilizeaza metoda amortizani liniare.

2. Ajustari si Provizioane
AJUSTARI PT.DEPRECIERE

Denumirea provizionului Sold la Transferuri Sold la
01.01.2021 In cont din cont 31.12.2021
Ajustari pt deprecierea creantelor 54.583 341.371 0 395.954
Total 54.583 | 341.37M 0 395.954
3. Repartizarea profitului

La finele amilui 2021 societatea a inregistrat pierderi in sumi de 29.186.905 lei, care vor
fi acoperite din profiturile viitoare,

4. Analiza rezultatului din exploatare

Modificiiri fatd de anul

Indicatari 31.12.20 31.12.21 precedent

RON % RON % RON in %
Cifra de
afaceri 86,071.184 100,0% | 6.317.533 100.0%0 (79.753.651) -02 7%
Cheltmeli de -
exploatare (99.891.061) | 116.1% | (37.324.633) -380,8% 62.566.428 -62.6%
Profit brut (13.819.877) | -16.1% | (31.007.100) 490,8% | (17.187.223) 124.4%
Alte venitur
din exploatare 15.638.058 18.2% | 1.813.753 28, 7% (13.824.305) -884%
Alte cheltnieli
din exploatare - - -
Profit din -
exploatare 1.818.181 2.1% | (29.193.347) -4621% | (31.011.528) | 1705.6%
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TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA
Note Ia Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2021

(Toate summele sunt exprimate in lei, dacd mu este specificat alifel)

Cifra de afaceri a scazut cu 92,7 % fata de anul precedent in timp ce costurile din
exploatare au scizut cu 62.6 %, ceea ce a determinat inregistrarea unor pierden din
exploatare in suma de 29.193.347 let.

5. Situatia creantelor si datoriilor

Creantele comerciale ale societatii sunt in suma de 2.860.450 lei, durata medie de
incasare a creantelor crescand de la 155 zile in anul 2020 la 163 zle inanul 2021,

Datonile comerciale inregistrate de societate la 31.12.2021 sunt in suma de 33.585.163
le1, durata medie de platd a furmzoerilor crescand de la 202 zile in anul 2020 1a 1914 zle
in anul 2021,

6. Principalele politici si metode contabile

A. Principii

1. Principiul continuititii activitatii

Activele imobilizate detinute de societate in prezent sunt in masura sa realizeze un volum
al veniturilor care sa acopere cheltuielile de exploatare si sa asigure contimutatea
activitatil societatit. Totust existd niscul ca funizorii restanti cu creante neincasate foarte
mari, sa declanseze procedura de insolventd care sa afecteze continuitatea activitdtil
societatil. Conducersa soclefafil incearca sd aplaneze aceastd situatie prin negocieri cu
firmzoni s1 Inchererea unor acordnn de esalonare a obligatilor de plata restante.

2. Principiul permanentei metodelor

Societatea are continuitate in aplicarsa acelorast reguli s1 norme pnivind evaluarea,
respectiv in baza reglementarilor contabile si hotararilor de guvern, inregistrarea in
contabilitate s1 prezentarea elementelor de activ 51 pasiv st a rezultatelor, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

3. Principiul prudentei

- S.au luat in considerare numai profiturile recunoscute pana la data incheierm
exercifiulul financiar, respectiv 31.12.2021;

- S-a finut seama de toate obligafiile previzibile si pierderle potentiale care au luat
nastere in cursul exercifiulul financiar incheiat, chiar daca aceste obligati sau
pierderi au aparut infre data exercifiului $1 data infocmirn bilanfului:

4. Principiul independentei exercitiului

Au fost inregistrate toate vemturile si cheltmelile corespunzatoare exercitiulu financiar
mncheiat la 31.12.2021 fara a se fine seama de data incasarii sau plafi1 acestora.

—
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TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA
Note Ia Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2021

(Toate summele sunt exprimate in lei, dacd mu este specificat alifel)

5. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare a unei pozitii din bilan{ s-a determinat
separal valoarea fiecarnu element individual de activ sau de pasiv.

6. Principiul intangibilitatii

Bilantul de deschidere la 01.01.2021 corespunde cu bilantul de inchidere de la
31.12.2020 intocmit de societate si inregistrat la Oficiul National al Registrulu
Comerfului.

7. Principiul necompensarii

Nu au fost compensate elementele ce reprezinta active cu elemente ce reprezinta pasive,
respectiv veniturile si chelhnelile. S-au facut compensari intre frmizon si clienfi in
conformitate cu reglementarile legale in vigoare.

B. Principalele politici si metode contabile

a) Baza de contabilitate si raportare

Bilantul a fost intocrmit in baza costulut 1storic.

Moneda de raportare a societatii este leul romanesc nou (,RON™).

b) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014 cere ca
manageimentul s faci anumite estumén si prezumtil care afecteaza valoarea activelor si a
datorilor s1 descrierea activelor si datorilor potenfiale la data Intocrmimi situafiilor
financiare precum i a venifurilor si cheltwmelilor din timpul perioadei de raportare.
Rezultatele reale pot fi difenite de aceste estimén. Aceste estiméarn sunt revizuite periodic
st daca se 1mpune modificarea lor, ele sunt inregistrate in penioadele in care acestea devin
cunoscute,

¢). Imobilizir corporale

Duratele de viata estumate ale mijloacelor fixe, utilizate de societate, sunt in conformitate
cuHG 2139/2004 s1 ar putea fi difente de duratele de viata estumate potrivit Standardelor
Internationale de Raportare Financiard. Costurile ulterioare sunt amortizate pe durata
utila de viata ramasa a activului.

Pentru teremuri nu se calculeazﬁ amortizare.
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TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA
Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2021

(Toate summele sunt exprimate in lei, dacd mu este specificat alifel)

d) Deprecierea mijloacelor fixe

On de cite o evenimente sau anumite modificin indica faptul ca valoarea contabild a
unui mujloe fix sau a unel imobilizérn necorporale ar putea fi nerecuperabila, este efectuat
un test de depreciere a valorii activelor imobilizate. Atunci cand valoarsa contabild a unm
activ depéaseste valoarea recuperabild, pierderea inregistrata din depreciere se regaseste in
contul de profit s1 prerdere pentru activele inregistrate la cost si se trateaza ca o scadere a
surplusului din reevaluare in cazul activelor reevaluate, in maswra in care pierderea
rezultatda nu depaseste surplusul de reevaluare pentru acelasi reper. Valoarea recuperabila
a activulul este maximul dintre preful de vanzare al activulul s1 valoarsa sa de utilitate.
Pretul de vanzare net este suma obfinuta din vanzarea dinir-o tranzactie la valoarea de
piata, in fump ce valoarea de ufilitate este valoarea actualizatd a fluxunlor nete de
numerar ce se estimeaza a fi obtinute din folosirea continua a umu activ si din casarea
acestuia la expirarea durater uhle de wiata. Valonle recuperabile sunt estunate mdividual
pentru fiecare activ, 1ar daca acest luci nu este posibil, pentru active grupate in unitit
generatoare de munerar.

Reversarea pierderlor din deprecierea activelor, recunoscute in ami anterion se
inregistreaza atunci cand existd un indiciu ca pierderile recunoscute pentru un activ nu
mal exista on s-au diminuat.

) Creante

Creantele sunt prezentate la valoarea justa a prestatiel s1 sunt inregistrate la costul
amortizat, dupa inregistrarea proviziomuilui pentru depreciere. estumat pe baza factorilor
relevanti pentru colectabilitate.

Pierderile reale pot fi diferite fata de estimarile curente.

asimilate reprezintda mvestitii pe tenmen scurt cu grad mare de licluditate ce pot fi

convertite in orice moment in disponibilitati, cu scadenta inifiala de trei luni sau mai
putin s1 care comporta un mnse mumim de a-si schimba valoarea.

g) Imobilizdn financiare

Investitiile reprezinta participatiile si actiunile detinute pe termen lung de catre Societate
in societatile afiliate si alte investiti.
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TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA
Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2021

(Toate summele sunt exprimate in lei, dacd mu este specificat alifel)

Investifitle in care Socletatea are un procent de participare substanfiala sau in care
Societatea exercitd o influenta semmificativa insd find a exercita controlul decizional sunt
tratate, daca a fost posibil. conform mefoder punerin in echivalentd. Conform acestel
metode, valoarea investifillor poate creste sau descreste cu partea Societatii din profitul
sau prerderea participatiel dupa distribuirea de dividende.

Societatea 1 mai aplica metoda punerii in echivalenta de la data de la care a incetat a
mal avea influenta semmficativa intr-o societate dar ist menfine. fie in iniregime sau
partial, investitia sa. Valoarea contabila a investifiei la acea data este costul la care va fi
evidentiata ulterior. Asemenea mveshin tinute pentru a i vandute sunt evidentiate la cost
s1 sunt supuse testului de diminnare a valorii.

Actinmile definute pentru a fi revandute au fost prezentate ca active curente. Restul
mvestifitlor au fost prezentate ca alte active pe termen lung.

In cazul in care valoarsa contabild a mvestifitlor pe termen lung scade din alte motive
decit reducerea temporara de valoare se inregistreaza un provizion.

h) Leasing

Leasingul financiar, ca forma de finantare, asigwri transformarea majoritatii riscurilor si
avantajelor aferente dreptuliu de proprietate asupra utilizatorului. dar titlul de propretate
se poate transfera sau nu la sfarsitul perioadel contabile.

Leasingul irevocabil se poate revoca mumal atunci cand infervine un eveniment
contingent care nu este previzut sau cand doreste utilizatorul.

Leasingul operational are ca scop prineipal cesiunea temporard a dreptulin de folosinta.
Costurile utilizatorului sunt recunoscute in mod liniar, pe durata leasingulu.

Vemrturile din leasing operafional sunt recunoscute in mod limar pe durata leasimg-ulu,
ca reducere a venitulm obfinut. Costurile directe inifiale suportate pentrn obfinerea
venitulu dintr-un leasing operational, sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care
sunt suportate.

1) lmpozitul pe profit

Impozitul pe profit se caleuleaza in conformitate cu reglementanle fiscale romane s1 se
bazeaza pe rezultatele raportate in declarafia de mmpozit a Societafin. elaborata in
conformitate cu SRC s1 ajustatd pentru anummte elemente in functie de legislatia in
vigoare. Rata impozitului pe profit este aplicatd profitului statutar, ajustat pentru amumte
elemente 1n conformitate cu legislatia fiscala, si este de 16 %.
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Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2021

(Toate summele sunt exprimate in lei, dacd mu este specificat alifel)

7. Capitaluri proprii

Capitalunile proprii ale socletatii an prezentat urmaioarele modificari fatd de anul
precedent:

RON
Crestert Reducernt
Sold 1a 31
Sold la L Total, din | Prin Total, din decenibrie
Hlement al capitalului propriu wanarie 2021 | care transfer | care Prin transfer 2021
0 1 2 3 - 5 6

Capital subscris varsat 37.240.000 | 20.000.000 57.240.000
Capital subseris si nevarsat 0] 20.000.000 20.000.000
Rezerve din reevaluare 0 0]
Rezerve legale 0 0
Rezerve statutare sau

coniractuale 0 0
Alte rezerve ] 0
Rezerve din conversie 0 0
Rezultatul reportat 0 0
Sold creditor 0 0
Sold debitor 1.941.109 1.851.703 1.851.703 89406
Rezultatul exercitinhui financiar 0 0
Sold creditor 1.851.704 0 1.851.704 L851L.704 0
Sold debitor 0 | 29.186,905 29.186.905
Sold debitor ¢t 129, profit

repartizat 0 0
Total capitalun proprii 37.150.595 I 10.813.005 1 1 47.963.682

Capitalul social a fost majorat in anul 2021 cu 40.000.000 lei, din care 20.000.000 lei
capital social prescris s1 varsat si 20.000.000 lei capital social presciis si nevarsat.
Capitalul social a creseut de la 37.240.000 lei la 77.240.000 lai, fiind impéartit in 772.400
acfiuni nominative, fiecare in valoare de 100 lei.

8. Informatii privind salariatii, administratorii si directorii
a) Salarizarea directonlor si administratorilor
Nu an fost acordate avansun si credite directorilor s1 admimstratorilor in timpul

exercifiului financiar 2021,
Nu s-au aswmnat garantii in numele directorilor si administratorilor.
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b) Salariati

- Tn exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021, Societatea a avut un numér
mediu de 221 de salanafi.

- Salarile totale platite aferente exercibiuln fnanciar 2021 an fost in suma de
14.897.088 lei.

- cheltuielile cu asigurarile sociale pe anul 2021 au fost in suna de 333,876 lei.

9. SITUATIA FINANCIARA A FIRMET

Principalele mase financiare ale firmei prezinta unmatoarea variatie la 31.12 2021 fata de

31.12.2020:
* Capital de lucru +12.321.055 lei
=  Necesar de fond de rulinent +3.011.749 a1
« Trezorerna 9.309.306 let

Capitalul de lucru a crescut de la 30.462.846 lei in 2020 la 42.783.901 let in 2021, in
prineipal, ca wmare a majorani de capital in amul 2021

Situafia financiara a firmel pe piata reiese din ratiounle unnétoare:

Indicatori 31.12.2020 | 31.12.2021 Remarci

Rafioun de finantare

Lichiditate curenta 1,50 2,10 | Capacitate foarte buna a
finnei de a-si onora
cbligatiile catre terti

Rata rapida 0.77 1,09 | Trend favorabil
Rata de indatorare (s) 1.69 0.84 | Trend favorabil
Rata profitului din 2;11 -462.10 | Trend nefavorabil
exploatare (%)

Rata profitului (%) 2,15 -462.00 | Trend nefavorabil
Rata de recuperare a 1.82 -33.10 | Trend nefavorabil

activelor(%s)

Principalii indicatori economico-financiari sunt prezentati in anexa 1.



TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA
Note Ia Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021

(Toate summele sunt exprimate in lei, dacd mu este specificat alifel)

10. ALTE INFORMATIIL

Demunirea agentului economic: TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE
BUCURESTI SA

Forma jurichea: societate pe actiunt

Adresa: Bucuresti Sectorul 3, Strada BABA NOVAC, Nr. 9

Inmatriculata la Oficiul Registrul Comertulun, cunr. J40/13076/2017

Cod fiscal: 37992692

Societatea are ca obiect de activitate principal Activitafi de arhitecturd — cod CAEN 7111

TRUSTUL DE CLADIRI METROPOLITANE BUCURESTI SA a fost infiintat in anul
2017, cu un numar de 2 actionari, Municipiul Bucuresti prin Consiliul General al
Municipiului Bucuresti - 99,9845% si  Societatea SERVICE CICLOP SA -
0,0155%.



INDICATORI FINANCIARI PE ANUL 2021 Anexa 1
(Toate sumele sunt exprimate in RON)
Coeficientul de Finantare
indatorare Datorii totale proprie
2020 1.69 62.889.889 37.150.595
2021 0.84 40.236.552 47,963.689
Diferente | -0.85
Lichiditate- Pasive
Rata curenta Active curente curente
2020 1,50 93,352,735 62.081.335
2021 2,10 83.020453 39.600.176
Diferente | 0.59
Lichiditate- Pasive
Rata rapida (Active curente Stocuri) curente
2020 0,77 93.352.735 45.833.540 62.081.335
2021 1,09 83.020.453 39.915.908 39.600.176
Diferente | 0.32
Profit net san
Rata profitului pierdere din Cifra de
din exploatare exploatare afceri 100
2020 2.11% 1.818.181 86.071.184
2021 -462.10% (29.193.347) 6.317.533
Diferente | -464,21%
Profit net sau Cifra de
Rata profitului pierdere afaceri 100
2020 2.15% 1.851.704 86.071.184
2021 -462.00% (29.186.905) 6.317.533
Diferente | -464.15%
Profit inainte de
Rata de impozitare si
recuperare a dobanzi si chelt
activelor similare. Total activ 100




INDICATORI FINANCIARI PE ANTL 2021 Anexa 1
(Toate sumele sunt exprimate in RON)

2020 1.82%% 1.818.181 100.040 484
2021 -33.10% (29.193.347) 88.200.241
Diferente | -34.92%

Termen de

incagare de la Cifra de

clienti Clienti afaceri X 360
2020 154.5 36.934.778 86.071.184 360
2021 163.0 2.860.450 6.317.533 360
Diferente | 8,52

Termen de Cifra de

plata furnizori Furnizori afaceri X 360
2020 201.6 48.209.625 86.071.184 360
2021 1913.8 33.585.163 6.317.533 360
Diferente | 1712.2

Rotatia Cifra de

gtocurilor Stocuri afaceri X 360
2020 191.7 45.833.540 86.071.184 360
2021 2274.6 39915908 6.317.533 360
Diferente | 2082.9

Solvabilitatea Capitaluri

patrimoniala proprii Total pasiv X 100
2020 37% 37.150.595 100.040 484
2021 549% 47963 689 88.200.241
Diferente | 17%

Rata de

indatorare Datorii totale Total pagsiv | X 100
2020 63% 62,889 889 100,040 484
2021 46% 40236 552 88.200241
Diferente | -17%

Nevoia de fond Obligatii

de rulment Stocuri Creante - | nefinanciare




INDICATORI FINANCIARI PE ANUL 2021 Anexa 1
(Toate sumele sunt exprimate in RON)
2020 29.236.297 45.833.540 46.292.646 62.889.889
2021 32.248.046 39.915.908 32.568.690 40.236.552
Diferente | 3.011.749
Capital de Capitaluri Active
lucru permanente imobilizate
2020 30462.846 37.150.595 6.687.749
2021 42 783.901 47.963.689 5.179.788
Diferente | 12.321.055
Nevoia de
fond de
Trezorerie Capital de lucru rulment
2020 1.226.549 30462846 29.236.297
2021 10,535 855 42,783 901 32.248.046
Diferente | 9.309.306




